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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется крупными геополитическими

изменениями, связанными с распадом СССР, а также нарастанием

противоречий глобализации, межэтническими конфликтами и социально-

экономическими кризисами последних десятилетий. На постсоветском

пространстве они вызвали широкие миграционные потоки, повысив

значимость этнокультурной самоидентификации для граждан новых

государств. Все более настоятельна потребность в оценке потенциала

консолидации гражданской нации, научном анализе накопленного опыта

межэтнических отношений и условий жизни диаспор. Экономически

развитые регионы России подверглись интенсивным миграционным обменам

с республиками бывшего СССР, что видоизменило этнический состава

населения, практики меж- и внутриэтнических взаимодействий. Это также

коснулось полиэтничной и многокофессиональной Челябинской области.

Историки практически не затрагивали в своих трудах межэтнические

отношения и феномен диаспор этого региона.

В современной России разворачивается дискуссия о характере и

формах признания общероссийской и диаспорной идентичности. Необходим

мониторинг идентичности диаспор, с тем чтобы направлять в

конструктивное русло ее мобилизацию, разработать оптимальные проекты

интеграции «новых» и сохранения своеобразия старожильческих («старых»)

сообществ. Так на заседании Президиума Совета по межнациональным

отношениям при президенте Российской Федерации 31 октября 2016 г. был

поставлен вопрос о законодательном оформлении принципов

«Формирования российской идентичности и основах этнокультурного

развития в России». Подчеркивалась необходимость осуществления

мониторинга и раннего предупреждения межэтнических конфликтов,

подготовки и проведения мероприятий правительственного плана

по реализации в 2016-2018 гг. Стратегии государственной национальной
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политики Российской Федерации на период до 2025 г1. Изучение

региональных диаспор является актуальным направлением в отечественной

истории, поскольку содействует пониманию индивидуальных и

коллективных механизмов конструирования этничности в общественном

сознании, роли этнических меньшинств, общества и власти в этом процессе.

Степень научной изученности темы. Приступая к рассмотрению

историографии, отметим, что русскоязычная литература по поднятой

проблеме только формируется. Зарубежная литература, преимущественно

англоязычная, складывалась на протяжении многих десятилетий.

Комплекс русскоязычных исследований по этой теме состоит из трех

блоков: социологические исследования, труды политологов и историческая

литература.

В социологической литературе основное внимание уделяется

социальным характеристикам и институтам диаспор, проблемам адаптации

мигрантов в России.

Ж. Т. Тощенко и В. И. Чаптыкова подчеркивали способность диаспор

не допускать культурной ассимиляции с помощью «социальных институтов

для развития и функционирования общности»2. Данные работы лишь

наметили теоретические контуры дальнейших дискуссий.

В исследованиях О. Е. Бредниковой, Е. Ю. Фирсова, О. В. Паченкова и

С. Ю. Румянцева раскрыты проблемы обустройства трудовых мигрантов и

социальное «конструирование» азербайджанской, армянской и грузинской

диаспор в российских регионах3. В. И. Мукомель изучил вопросы

формирования и охарактеризовал векторы развития таджикской диаспоры в

1 Заседание президиума Совета по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации

от 31 октября 2016 г. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/53173 (дата обращения: 07.11.2016).
2 Тощенко Ж. Т., Чаптыкова Т. И. Диаспора как объект социологического исследования // Социс. 1996. №

12. С. 37.
3 Бредникова О. Е., Паченков О. В. Азербайджанские торговцы в Петербурге: между «воображаемыми

сообществами» и «первичными группами» // Диаспоры. 2001. № 1. С. 131-147; Фирсов Е. Ю. Инварианты

армянской диаспоры в российской провинции // Журнал социологии и социальной антропологии. 2002. № 2.

С. 113-132; Паченков О. В. Роль «этнической идентичности» в исследованиях миграции и ответственность

социального ученого // Журнал социологии и социальной антропологии. 2008. № 1. С. 162-182; Румянцев С.

Ю., Брамидзе Р. Азербайджанцы и грузины в Ленинграде и Петербурге: как конструируются диаспоры

(завершение темы) // Диаспоры. 2009. № 1. С. 6-38.

http://kremlin.ru/events/president/news/53173
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России: социально-демографический профиль, адаптация в принимающем

обществе, общественные организации и родственно-земляческие отношения,

перспективы укрепления сотрудничества России и Таджикистана4.

В исследовании В. Н. Козлова и М. А. Гуревича выявлен высокий

уровень межэтнической толерантности в Челябинской области, потребность

в обогащении культурного пространства ценностями национальных культур5.

Н. Н. Суворова и А. Н. Попов изучили на областном материале социально-

демографический и этнический состав мигрантов (главным образом

вынужденных)6.

В политологических исследованиях выявлено этнополитическое

содержание феномена диаспор, роль данных групп во внутренней и внешней

политике современных государств7. В диссертационных работах М. А.

Асвацатуровой, А. С. Ким, М. А. Мыльникова и Л. А. Кртян

проанализированы конфликтогенные и коммуникативные аспекты

диаспорных процессов, в том числе инструменты лоббирования диаспорами

интересов исторической родины8.

В диссертационных исследованиях Г. А. Туник, О. Н. Максимовой, О.

Л. Проскуряковой изучена национальная политика и миграционные

процессы на Южном Урале9.

4 Мукомель В. И. Диаспора − партнер по развитию Таджикистана. Душанбе, 2014.
5 Козлов В. Н., Гуревич М. А. О результатах социологического опроса трудящихся Челябинской области по

проблемам межнациональных отношений // Информационный бюллетень социологических исследований в

Челябинской области (1988-1989). Челябинск, 1990. С. 3-10.
6 Суворова Н. Н., Журавлев А. В., Иванова Т. М. Анализ миграционных процессов на территории

Челябинской области. Челябинск, 1997; Попов А. Н., Суворова Н. Н., Спицын А. Н. Управление

миграционной безопасностью (Региональный аспект) Челябинск, 2002; Суворова И. Н. Воспроизводство

населения и его миграция (на примере Челябинской области) // Этнопанорама. 2002. № 1. С. 72-75.
7 Градировский С. Н., Тупицын А. Диаспоры в меняющемся мире // Содружество НГ. 1998. № 7. С. 16-21;

Вишневский А. Г. Распад СССР: этнические миграции и проблема диаспор // Общественные науки и

современность. 2000. № 3. С. 115-130; Мукомель В. И., Паин Э. А. Новые диаспоры. Государственная

политика по отношению к соотечественникам и национальным меньшинствам. М., 2002; Полоскова Т.

В. Современные диаспоры (внутриполитические и международные аспекты). М., 2002; Попков В. Д.

Феномен этнических диаспор. М., 2003.
8 Асвацатурова М. А. Диаспоры в Российской Федерации, формирование и управление: На материалах

Северо-Кавказского региона: дис. ... д-ра полит. наук. М., 2003; Ким А. С. Этнополитическое исследование

современных диаспор (конфлитологический аспект): дис. … д-ра. полит. наук. СПб, 2009; Мыльников М. А.

Этническая диаспора как субъект политических коммуникаций: дис. … канд. полит. наук. Астрахань, 2009;

Кртян Л. А. Роль армянской диаспоры в политическом процессе Французской Республики: дис. ... канд.

полит. наук. Нижний Новгород, 2011.
9 Туник Г. А. Национально-культурное развитие народов России: политико-правовое регулирование (на

примере Челябинской области): дис. … канд. полит. наук. М., 2000; Максимова О. Н. Этнокультурная
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Определяющее влияние на представленное исследование имела

историческая литература в русле диаспорного подхода. Он предполагает

комплексное исследование общностей людей, имеющих единую этническую

принадлежность (и осознающих это), коллективную память о «прародине»

(этнической метрополии) и общности происхождения, различающих

этноконсолидирующие черты своего сообщества и признаки «инаковости» по

отношению к внешнему окружению, поддерживающих механизмы

сохранения и межпоколенной трансляции структур этнической,

этнокультурной, языковой и конфессиональной идентичности10.

Л. Г. Федосеева определяла диаспору как «исторически выросшую из

длительной эмиграции стабильную духовно-культурную общность народа,

представители которого были высланы, добровольно уехали или

принудительно покинули родину»11.

Отправной точкой широкой академической полемики послужило

издание научного журнала «Диаспоры» в 1999 г., в котором публикуются

статьи теоретического и прикладного характера по данной теме. Так В. И.

Дятлов, А. Ю. Милитарев указывали на неоднозначность толкований понятия

«диаспора»12.

З. В. Канукова сделала вывод, что в современной историографической

ситуации базовое понятие диаспора «разработано в достаточной степени и

оставляет возможность для дальнейшего изучения феномена»13.


[…]


48, 50-51, 53-54, 60-65, 70-76, 81-82, 93-94, 99-100, 102-103, 111-112, 114-115, 120-121, 129-135, 175-176, 198-

207; Д. 497. Л. 2-3, 24-31, 58-64, 95-96, 104-105, 131-132, 137-138, 152-153, 164-165; Д. 498. Л. 2-3, 11-12, 20-

21, 23-24, 29-30, 35-36, 41-42, 50-51, 56-57, 62-63, 65-66; Оп. 28. Д. 145. Л. 4-5, 7-8, 95, 96-97, 133, 134; Д. 146.

Л. 3-4, 5-6, 17, 18, 27, 28, 29-30, 45-46. 47-48, 51, 52, 53, 54, 81, 82, 83, 84, 114. 115. 116. 117, 159, 160. 161,

162; Д. 147 Л. 3. 4, 5, 36. 37, 38, 39, 44, 45, 46, 47, 90, 91, 92, 93, 127-128, 129, 130, 133, 134. 135, 145, 146, 147,

148; Д. 148. Л. 3, 4, 5, 6, 18, 19, 20. 21, 29, 30, 32, 33, 38, 39, 48, 49. 50. 51, 54-57, 60-62, 75-77, 81-83, 87-89,

93-95, 99-101, 107-108, 127-129, 132-133, 136-138, 141-142. 144-145, 150-151, 153-154, 159-160, 171-172, 177-

178, 181-184, 186-187, 198-199, 201-202, 205-207.
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Грузины 920 336 1216 580

Корейцы 432 271 547 412

Гендерное соотношение в диаспорах Челябинской области в 1989-2002 гг.

(в процентах)

Этнические

группы

1989 г. 2002 г.

Мужчины Женщина Мужчины Женщины

Украинцы 48.8% 51.2% 45.2% 54.8%

Немцы 50.9% 49.1% 49.2% 51.8%

Евреи 48% 52% 50.9% 49.1%

Казахи 54.5% 45.4% 50.3% 49.7%

Азербайджанцы 76.4% 23.6% 64% 36%

Армяне 68.7% 31.3% 60.7% 39.3%

Таджики 84.8% 15.2% 78.1% 21.9%

Узбеки 85.8% 16.2% 66.9% 33.1%

Грузины 73.2% 26.8% 67.7% 32.3%

Корейцы 61.7% 38.3% 57.6% 42.4%

Приложение № 10.

Распределение по этническому составу и родному языку (1989-1994 гг.) и

языку которым владели (2002 гг.)868

(в процентах)

Этнические

группы

Доля владеющих родным языком

1989 г. 1994 г. 2002 г.

Украинцы 36% 27.5% 40%

Узбеки 83% 40%

На 75% выше

численности

узбеков

Казахи 84% 73% 75,9%

Грузины 71% 50%

На 28% выше

численности

грузин

Азербайджанцы 79% 67% 91%

Таджики 84% 86%
На 4% выше

численности

868 Составлено и рассчитано автором по: ОГАЧО. Ф. Р-485. оп. 27. Д. 469. Л. 1, 4. 22, 28, 40, 46, 55, 66, 68, 80,

83, 86, 89, 92, 98, 110, 113, 119, 125, 126, 128, 147, 174, 180, 192, 194. 195, 196. Д. 497. Л. 1, 7, 19, 32, 35,

54,56, 57, 75, 77, 78, 94, 97, 103, 106, 130, 133, 136, 142, 151, 163. Д. 498. Л. 1., 7, 10, 13. 19, 22, 28, 31, 34, 40,

49, 52, 55, 58, 61, 64. Д. 498. Л. 67, 73, 79, 88, 97, 100, 103, 109, 112, 115, 127, 136, 142, 145; Оп. 29. Д. 1. Л.

82-83; Всероссийская перепись населения 2002 г. Распространенность владения языками по субъектам

Российской Федерации. URL: http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78 (дата обращения: 15.12.2014).

http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78
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таджиков

Армяне 63% 50% 89%

Евреи 10% 4,75% 11%

Корейцы 16% 28,5% 39,3%

Курды 58%
нет точных

данных
55,5%

Немцы 33% 31%

В 3 раза больше

численности

немцев

Комментарий: Программа переписи населения 2002 г. подверглась

сокращению по сравнению с предыдущими переписями. В частности, в

разделе «Национальный состав и владение языками» исключили форму,

отражавшую уровень владения своим национальным языком в качестве

родного и в качестве второго языка народов страны. Это затрудняет изучение

этноязыковых процессов, протекавших в конце XX в. Численность лиц

«владеющих» немецким превысила численность немцев 3 раза, что не

позволяет проследить как менялись показатели владения немецким среди

российских немцев. Аналогичные сложности наблюдаются по всем группам

кроме евреев и корейцев.

Приложение № 11.

Среда применения родного языка диаспорами в Челябинской

области в 1994 г. (в процентах)869

Дома, в кругу

семьи

В учебном

заведении

В трудовом

коллективе

Евреи от 0,7% до 1,7%

Армяне от 17% до 23%

Азербайджанцы от 17% до 25%

Грузины от 6,5% до 17%

Казахи 29,2% 0,6% 1%

Таджики от 40%-55%

Узбеки от 11% до 21%

Украинцы 3,5% 1,2%

Корейцы 1%-9,5%

Немцы 8,6% 0,7%

Комментарий: Доверительный интервал составил 95%. Из-за

особенностей выборки и генеральной совокупности погрешность составляет

по ряду диаспор от 6 до 17% (армяне, азербайджанцы, грузины, таджики,

узбеки), поэтому по ним приведены минимальные и максимальные значения

с учетом погрешности.

869 Рассчитано и составлено автором по: ОГАЧО. Ф. Р-485. Оп. 29. Д. 1. Л. 141-146.