Отзыв на автореферат диссертации Авдашкина Андрея Александровича
«Процессы диаспоризации на Южном Урале: 1989-2002 гг. (на материалах Челябинской
области)», представленный на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Авдашкина Андрея Александровича посвящено актуальной и относительно малоизученной теме диаспоризации в региональном контексте. Впервые в отечественной историографии комплексно рассматриваются процессы развития диаспор в Челябинской области в 1989-2002 гг. на основе анализа деятельности диаспорных институтов и существенных признаков социокультурного облика диаспорных групп.

Диссертант грамотно определил объект и предмет исследования, четко сформулировал его цели и задачи, определился с понятийным аппаратом. Диаспора определяется как часть этнической группы за пределами родины, качественная характеристика самоорганизации, в том числе предполагающая актуализацию этнокультурной идентичности, наличие формальных и неформальных объединений, включенность в трансграничные сети коммуникаций.

Диссертант демонстрирует знание относительно научной изученности темы, особенно в части русскоязычных работ. Наряду с публикациями в специализированных журналах, монографиями и статьями, соискатель привлек тексты и авторефераты кандидатских и докторских диссертаций, прямо или косвенно относящихся к заявленной теме.

В качестве методологической основы выступает конструктивистская парадигма, что позволило диссертанту отразить ключевые особенности развития диаспор Челябинской области в рассматриваемый период. Помимо тщательного теоретико-методологического обоснования высокая научная достоверность результатов исследования определяется качеством эмпирической основы, которая состоит из внушительного массива источников: документов архивных фондов, делопроизводственных материалов государственных учреждений и общественных организаций, писем, текстов интервью, материалов областной периодической печати и этнических общественных организаций, законодательных и нормативных актов.

На основе эмпирической базы делаются выводы и обобщения относительно развития региональных диаспор, а также культурно-просветительской, благотворительной деятельности национально-культурных общественных организаций и их взаимоотношений с местными властями, вовлеченности региональных диаспор в миграционные процессы. Обосновывается разделение диаспор на «старые» (еврейскую, немецкую, украинскую,

казахскую) и «новые» (грузинскую, корейскую, узбекскую, азербайджанскую, армянскую, таджикскую, курдскую), реконструируется их социокультурный облик, различия в практиках адаптации.

Основные результаты исследования отражены в 15 научных публикациях общим объемом в 6,9 п.л., в том числе 10 – в ведущих научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Вместе с тем, работа не свободна от недостатков, по поводу которых хотелось бы сделать следующие замечания. Во-первых, не вполне убедительно обоснован выбор верхней хронологической границы исследования. Представляется, что так называемые «новые» диаспоры наиболее активно формировались и изменялись 2002 г., когда была активная внешняя трудовая миграция в первую очередь из Средней Азии, а именно этот период остался вне поля зрения диссертанта. Во-вторых, не совсем четко прописаны сходства и различия, в частности, социальных практик и моделей адаптации представителей «старых» и «новых» диаспор.

Несмотря на названные недостатки, содержание автореферата демонстрирует, что диссертационное исследование полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Андрей Александрович Авдашкин заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Пешкова Вера Михайловна, кандидат исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология; старший научный сотрудник Центра региональной социологии и конфликтологии, ФГБУН «Институт социологии Российской академии наук» (ИС РАН)

117218, г. Москва, ул. Кржижановского, д. 24/35, к.5, каб. 509.

Тел.: 8 (495) 719-09-40

e-mail: pever@mail.ru

Сайт: <http://www.isras.ru/>

28 апреля 2017 г.

Пешкова

Подпись *Пешковой В.М.*

старший специалист
Центра ИС РАН

Е.Ю. Дратинская